încă din timpul călătoriei întreprinse în judeţul Muscel în 1866,
Principele Carol este adânc impresionat de oamenii şi împrejurimile
Câmpulungului. La 1/13 octombrie 1866, după un drum de opt ore "foarte greu, dar
foarte pitoresc, şi care adesea oferă privelişti întinse asupra lanţului Carpaţilor şi
atinge un şir de sate frumoase, locuinţe solide şi bine îngrijite ale unor ţărani de
munte avuţi, incomparabile cu tristele localităţi ale câmpiei", domnitorul ajunge la
Câmpulung "un orăşel frumos, în mijlocul munţilor, unde i se pregăteşte o primire
cordială; seara după masă iluminaţie"5. El va fi rămas uimit şi încântat de
frumuseţea aşezării socotită de localnici "un odor strălucitor al României" unde
toamna "amestecul de colori al frunzelor ce, murind, îşi schimbă faţa lor, atinge
sufletul trist; iar această durere nu-1 doboară, ci îl înalţă pe om. Câmpulungul
tomnatec îţi umple inima de dor, te mişcă şi te dispune la adânci cugetări"6.

Aşa încât, cu ocazia următoarelor vizite întreprinse în zonă, între 19/31
iulie şi 24 iulie/5 august 1868 când face "o excursie în munţi spre orăşelul
Câmpulung şi bogatul şi frumosul Rucăr" 7 şi apoi în iunie 18708, Principele Carol
îşi manifestă faţă de autorităţile câmpulungene interesul pentru o suprafaţă de teren
pe care ar dori să o cumpere în vederea construirii aici a unei reşedinţe princiare de
vară.

marea
Sinaie mândră, pe care o făcuse el bucată cu bucată, de-a lungul a mai mulţi ani,
Sinaia care era mândria lui, bucuria şi odihna lu i" 2 9 .

Prima vizită, de fapt "o excursie la mănăstirea Sinaia", Principele Carol o
face pe 24 iulie/5 august 1866, însoţit fiind de DA.Sturdza, dr.Davila şi maiorul
Fălcoianu. Este impresionat de măreţia şi sălbăticia naturii din zonă unde se ridică

Este uimitor cum omul rece aparent, cumpătat şi sobru, scăpat de stresul
vieţii de palat de la Bucureşti şi de grijile produse de evenimentele şi complicaţiile
politice, se relaxează, se transformă, devenind un partener de distracţii şi de viaţă
mondenă extrem de agreabil. într-o scrisoare adresată tatălui său la 19/31 august
1872, Principele Carol face o descriere surprinzătoare a vieţii la curte în timpul
şederii la Mănăstirea Sinaia: "Şederea la Sinaia ne prieşte la toţi şi dacă vremea
rămâne bună vom mai sta o lună. Viaţa aici e plăcută şi nejenată, avem oaspeţi în
toate zilele.

a creat multe dificultăţi constructorilor, fiind străbătut de numeroase izvoare care
au trebuit captate, şi supus permanent alunecărilor de teren şi inundaţiei provocată
de ploi. De altfel, după cum prea bine se ştie, construirea Castelului Peleş a cărui
piatră de temelie s-a pus, cu solemnitate, la 10/22 august 1875, s-a încheiat abia în
toamna anului 1883 când, în octombrie, a avut loc şi inaugurarea. Nu a fost devină
numai terenul ales, care a pus în dificultate pe toţi arhitecţii ce au condus, pe rând,
lucrările castelului. A intervenit şi războiul de neatârnare din 1877 - 1878 când
construcţia a fost practic abandonată.